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Abstrakt

Cílem této práce je poskytnout přehled metod využívaných ke sledování procesů v živých buňkách v reálném

čase se zaměřením na sledování signálních drah. První, neobsáhlejší část práce se zabývá metodami

využívajícími fluorescenci, poté se zmíníme také o bioluminiscenčních metodách a metodách nevyžadujících

značení. V sekci o fluorescenčních metodách si nejprve představíme typy fluoroforů a příslušné způsoby

značení. Následně se podíváme na jednotlivé přístupy. Začneme dvěma způsoby designu biosenzorů,

následovat budou tři metody umožňující sledování kinetiky molekul, poté se seznámíme s metodou FLIM

využívanou ke sledování prostředí kolem fluoroforu a skončíme s dvěma technikami vylepšujícími rozlišení.

U každé techniky si vysvětlíme její princip a uvedeme si příklady využití. Na závěr se podíváme na příklad

sledování signální dráhy.
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fluorescence, bioluminiscence, biosenzory, FRET, fotobělící techniky, FCS, FLIM, TIRF, superrezoluční

mikroskopie, signální dráhy

Abstract

This thesis aims to provide an overview of real-time live-cell imaging methods with a focus on the signalling

pathways. The first, most thorough section is about fluorescence methods and is followed by sections about

bioluminescence and label-free methods. In the fluorescence section, we will at first introduce the types of

fluorophores and respective labelling approaches. Subsequently, we will go through the individual techniques,

starting with single-fluorophore and FRET biosensors, continuing with kinetic modelling approaches, a FLIM

method used to detect changes in the cellular environment, and ending with two methods used to improve the

resolution. With each technique, we will shortly explain the working principle and look at the examples at

which this method was used. Finally, we will look at the example of live-cell imaging of one signalling

cascade.
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1 Úvod

Sledování buněčných procesů tvoří neodmyslitelnou součást vědeckého výzkumu. Pokud chceme lépe

pochopit, jak fungují živé organismy, je užitečné prozkoumat jejich základní stavební kameny – buňky. Na

rozdíl od organismů samotných, z nichž mnohé jsou pozorovatelné pouhým okem, jsou ovšem buňky příliš

malé, a proto potřebujeme speciální přístroje a přístupy, které nám umožní překonat rozlišení lidského oka a

nahlédnout do tajů buněčného světa. Důležitost těchto technik v buněčné biologii ilustruje i studie Reigoto et

al., kde autoři analýzou článků publikovaných v roce 2018 ve vybraných vědeckých časopisech zjistili, že

zhruba 90 % prací v buněčně biologických časopisech zahrnovalo použití mikroskopie (Reigoto et al. 2021).

Mikroskopické techniky můžeme rozdělit na dvě hlavní skupiny podle toho, v jakém stavu buňky sledují.

První skupina technik pracuje s buňkami, které prošly fixací. Takovéto buňky jsou již mrtvé, přičemž fixace

umožňuje buňku a její obsah ‚zamrazit‘ v čase – při pozorování tak vidíme moment, ve kterém se buňka

nacházela v okamžik fixace. Fixované buňky jsou následně upravovány tak, aby bylo možné vizualizovat

struktury zájmu. Tento typ metod je možné použít pro sledování tkáňových řezů v histologii, využívá se pro

detekci lokalizace cílového proteinu pomocí imunohistochemie, a díky metodám elektronové mikroskopie,

které místo světla využívají elektrony, nám umožňuje nahlédnout téměř až na rozlišení jednotlivých atomů

(Smith 2008).

Cílem této práce je představit druhou skupinu metod, a to techniky, jejichž objektem sledování jsou živé

buňky. Tyto metody mají oproti první jmenované skupině dvě výhody – umožňují pozorovat dynamické děje

a mají menší sklon ke vzniku artefaktů. Techniky zobrazující fixované buňky, a především pak elektronová

mikroskopie, nám můžou přinést informace o struktuře buněčných struktur, jako je například jaderný pór.

Pokud ovšem chceme sledovat proces odehrávající se v určitém časovém rozmezí, poskytuje nám pozorování

fixovaných buněk pouze omezené informace. Je to jako přirovnávat divadelní představení k fotografii

z divadelního programu – fotografie nám může mnohé napovědět o obsahu představení, a pokud budeme mít

k dispozici fotografií více, můžeme do jisté míry zrekonstruovat průběh hry, nikdy ale z fotografií nezískáme

tak ucelený obrázek, jako je zhlédnutí celé hry. Druhou výhodou sledování živých buněk oproti buňkám

fixovaným je menší pravděpodobnost tvorby tzv. artefaktů. Artefakty jsou struktury pozorovatelné na

fixovaných buňkách, které ovšem nejsou buněčného původu a v buňce se objevily až arteficiálně vlivem

fixace – jako příklad můžeme uvést tvorbu krystalků z média. Hlavním problémem artefaktů je to, že může

dojít k jejich označení za strukturu buňce vlastní, z čehož mohou být následně vyvozovány mylné závěry.

Jelikož při fixaci jsou buňky vystaveny mnoha chemickým činidlům, je pravděpodobnost, že v buňkách dojde

k nějaké změně, větší než u živých buněk, které jsou udržovány v optimálním prostředí.

Jak již bylo řečeno, metody sledování procesů v živých buňkách jsou užitečné především pro zkoumání

dynamických dějů odehrávajících se v buňce či mezi buňkami. Mezi tyto děje patří signalizace a obecně

interakce mezi buňkami, pohyb buněk a jejich metabolismus. Jelikož studií, které se zabývají sledováním

buněčných procesů na živých buňkách v reálném čase, je velké množství, zaměříme se v rešerši především na

práce studující signální kaskády.

V první části této práce se seznámíme s přístupy, které ke sledování buněčných procesů využívají

fluorescenci. Jelikož se jedná o nejrozsáhlejší oblast, věnujeme jí nejvíce prostoru. V dalších dvou částech se

zaměříme na metody využívající bioluminiscenci a metody nevyžadující značení, jako jsou mikroskopie

s fázovým kontrastem či mikroskopie využívající koherentní anti-Stokesův Ramanův rozptyl.
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2 Metody využívající fluorescenci

Fluorescence je děj, ke kterému dochází při interakci elektromagnetického záření s elektrony v molekulách.

Tento děj lze vysvětlit pomocí Jablonského diagramu znázorněného na obr. 1 (Jabłoństski 1933).

Obr. 1 Jablonského diagram (S0, S1, T1 – energetické hladiny, 1 – absorpce, 2 – fluorescence, 3 – nezářivý přechod, 4 –

mezisystémový přechod, 5 – fosforescence)

Elektrony v molekulách jsou umístěny do energetických hladin, jejichž rozestupy závisí na charakteru dané

molekuly. Na diagramu jsou zakreslené tři energetické hladiny – S0, S1 a T1, přičemž čím výše je daná

hladina, tím vyšší energii má elektron na této hladině. Pokud na molekulu dopadá elektromagnetické záření

o vhodné energii, může dojít k absorpci fotonu elektronem z valenční vrstvy (označené S0) a k přesunu

elektronu do vyšší energetické hladiny (na obrázku označena S1). Tento proces se označuje jako absorpce

(obr. 1 – děj 1).

Po čase dojde k návratu elektronu zpět do původní energetické hladiny (S0). K tomu může dojít různými

způsoby. První možností je vyzáření fotonu o vlnové délce odpovídající rozdílu energie mezi hladinami S1 a

S0 – tento jev se označuje jako fluorescence (obr. 1 – děj 2).

Kromě fluorescence může dojít i k jiným, konkurenčním procesům. Elektron může energii předat nezářivými

přechody, kdy nedojde k emisi fotonu, ale energie je disipována ve formě tepla (obr. 1 – děj 3). Tohoto se

využívá při zhášení fluorescence pomocí tzv. zhášečů (v anglické literatuře označeno jako quenchers). Další

možností je mezisystémový přechod (obr. 1 – děj 4), kdy se změní vzájemná orientace spinů elektronů, což

vede ke změně energie dané hladiny (S1 má vyšší energii než T1). Následovat může vyzáření fotonu (tzv.

fosforescence, obr. 1 – děj 5), případně nezářivý přechod. Přechod do tripletového stavu je u fluoroforů často

nežádoucí, jelikož elektron v tomto stavu setrvává násobně déle než při fluorescenci, a během této doby

fluorofor nemůže svítit.

2.1 Druhy fluoroforů

Jako fluorofory se obvykle využívají látky, pro které vlnová délka fotonu vyzářeného při fluorescenci

(energetický rozdíl mezi S1 a S0) odpovídá viditelnému světlu. Pro zobrazování živých buněk je preferováno,

aby excitační vlnová délka spadala do červené části viditelného spektra, protože tyto vlnové délky mají menší

energii a jsou tak méně destruktivní. Vhodný fluorofor by měl dále mít co největší poměr fluorescence vůči


[…]


přidání různých růstových faktorů. Ukázali, že jednotlivé růstové faktory způsobily různě silné odpovědi

s různým časovým průběhem, přičemž se lišila poměrná aktivace dvou sledovaných signálních kaskád (Gross

a Rotwein 2017).

Tato práce je krokem vpřed ke studiu signálních kaskád a jejich propojenosti v reálném čase, nicméně v sobě

stále nese několik limitací. Biosenzory signalizující pomocí transportu do jádra či z něj jsou sice použitelné

k detekci celkové aktivity sledovaného faktoru v buňce, nicméně neumožňují lokální sledování jednotlivých

signálních molekul, jejich pohybu a interakce s jinými molekulami. Signál byl navíc snímán v rozestupu 2,5

minuty, což je příliš hrubý časový úsek neumožňující sledovat průběh signalizace okamžitě po vazbě

růstového faktoru. V signalizaci způsobené růstovými faktory hrají navíc roli i další signální molekuly, jejichž

vliv nejde takto zkoumat. Podle autorů je budoucnost studia signálních kaskád v současném sledování

několika faktorů v kombinaci s dalšími molekulárními a biochemickými metodami upravenými pro použití na

úrovni jednotlivých buněk (Gross a Rotwein 2017).

6 Závěr

V této práci jsme se zabývali metodami umožňujícími pozorování živých buněk a buněčných procesů v nich

probíhajících v reálném čase, přičemž jsme se zaměřili na sledování signálních drah. Nejvíce prostoru jsme

věnovali fluorescenčním technikám, které jsou v současnosti nejvyužívanější, ale zmínili jsme i

bioluminiscenční techniky a techniky nevyžadující značení. Doposud bylo provedeno již obrovské množství

studií využívajících tyto metody, mnohé potřebné chemikálie (např. fluorofory) a přístroje jsou navíc již

komerčně dostupné. Vývoj v této oblasti však čeká ještě dlouhá cesta.

Konkrétně sledování aktivity signálních drah je teprve v počátcích. Jak bylo ilustrováno na příkladu

signalizace pomocí růstových faktorů, byly již vyvinuty biosenzory pro některé členy signálních drah, jejich

fungování však často neumožňuje sledovat proces lokálně (např. u biosenzorů založených na transportu mezi

cytoplazmou a jádrem, kde signál vypovídá pouze o stavu celé buňky), navíc je obtížné sledovat více členů či

procesů zároveň. Dalším problémem je kvantitativní sledování dynamiky signálních drah. To jsme viděli

u studie Grosse a Rotweina, kde byla sledována aktivita ERK a Akt, časový rozestup mezi měřeními v řádu

minut ovšem umožňoval pouze zaznamenávání dlouhodobého vývoje aktivity těchto kináz, nikoliv dynamiky

okamžitých změn a lokálních fluktuací.

V posledních několika desetiletích velmi narostl počet dostupných fluoroforů, jak geneticky kódovaných, tak

dodávaných do buňky zvnějšku, a také biosenzorů založených na bioluminiscenci. Značení cílové struktury
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ale stále skýtá velké množství nástrah – značka může interferovat s funkcí dané molekuly a exprese značených

proteinů vedle endogenních může ovlivnit celkové fungování daného proteinu. Z toho důvodu je nezbytné

ověřovat, zda pozorovaný signál opravdu odpovídá normálnímu chování sledované molekuly, např. pomocí

imunohistochemických technik při kontrole lokalizace signálu. Pro mnoho členů signálních kaskád navíc stále

ještě nebyly vyvinuty biosenzory, které by byly uspokojivě schopny sledovat jejich lokalizaci či aktivitu.

Chování molekuly zájmu může být ovlivněno nejen použitou značkou či biosenzorem, ale také samotným

mikroskopováním – excitační záření, obzvlášť kratších vlnových délek, může způsobit fotopoškození

buněčných struktur a oxidační stres v buňce, což může narušit sledovaný proces. Kvůli minimalizaci vlivu

záření jsou vyvíjeny fluorofory absorbující v červené části spektra. Mnohé původnější červené fluorescenční

proteiny mají bohužel slabý signál a tendenci k oligomeraci. Řešením tohoto problému může být vývoj

bioluminiscenčních metod, které na rozdíl od fluorescence nevyžadují externí zdroj záření, který způsobuje

fotopoškození.

Dalším problémem mikroskopických technik je rozlišení nedostatečné ke sledování detailnějších buněčných

procesů. Potenciální řešení tohoto nedostatku spočívá v superrezolučních technikách. Ty jsou ovšem zatím

vhodné především pro sledování fixovaných buněk a jejich použití pro sledování živých buněk stojí v cestě

několik překážek, např. záření o vysoké intenzitě způsobující fotopoškození, dlouhá doba zaznamenávání

signálu či nedostatek fluoroforů vhodných pro použití v živých buňkách. Kvůli těmto nedostatkům byly

fluorescenční techniky doposud používány preferenčně pro zobrazení méně dynamických a snadněji

vizualizovatelných struktur, jako je např. cytoskelet.

Kromě nízkého rozlišení zhoršuje mikroskopii i autofluorescence sledovaných buněk. Ta může v určitých

případech být natolik silná, že znemožňuje odlišení signálu samotného fluoroforu. Problém autofluorescence

může být vyřešen použitím bioluminiscenčních biosenzorů, navíc jsou vyvíjeny postupy umožňující

odfiltrovat autofluorescenci v případě použití fluorescenčních metod.

Abychom mohli získat vypovídající data o buněčných procesech, je potřeba použít dostatečně velký vzorek a

ideálně provádět experiment v prostředí co nejbližším původním životním podmínkám. Mnohé diskutované

metody však sledují buňky in vivo a jsou náročné na škálování. Vývoj (automatizovaných) metod

umožňujících sledovat velké množství vzorků či buňky in vivo bude tak potřebný pro získání lepší představy

o buněčných procesech a jejich variabilitě.
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