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Název práce: Metody sledování buněčných procesů v reálném čase

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Pochopení biologických procesů naráží v současné době na limity technik, které máme k
dispozici pro sledování buněčných procesů v reálném čase. Jedním z příkladů může být
sledování rychle se v čase měnící aktivity signálních kaskád zahrnující posttranslační
modifikace proteinů. Konkrétně hladiny a změny posttranslačních modifikací jako jsou
fosforylace, se v reálném čase sledují obtížně. Vývoj nových přístupů je tedy zásadně
důležitý pro další pokrok našeho poznání dynamických procesů buňky.
Předmětem rešerše bylo shrnout současný stav a nové perspektivní směry vývoje nástrojů a
technik pro sledování buněčných procesů v reálném čase se zaměřením na sledování aktivity
signálních drah.

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka Iva Švecová splnila zadání a cíle práce. I přes limitovaný rozsah běžný pro
bakalářské práce dokázala shrnout všechny doposud dostupné hlavní metody a techniky
sledování buněčných procesů v reálném čase, logicky vysvětlit jejich princip a uvést příklady
jejich využití včetně objevů, které byly s jejich pomocí dosaženy. Zmínila i perspektivní
směry dalšího vývoje v této oblasti.
Vysoce hodnotím v podstatě mimořádný přístup autorky k vypracování bakalářské práce.
Pracovala plánovitě a systematicky, soustavně a zcela samostatně, velmi dobře průběžně
komunikovala, nenechala vypracování práce na poslední chvíli. To vše se projevilo na velmi
dobré úrovni jak obsahového tak formálního zpracování práce.
Celkově hodnotím práci jako výbornou.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
Zdeněk Hodný

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)
na adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně
na obhajobu.
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